ATA DA 01ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA – AGE - 2026

CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO –

CMPOP

Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às dezoito horas e trinta e

cinco minutos, no Centro de Cidadania, situado à Rua das Casuarinas, nº 595, bairro Âncora, no

Município de Rio das Ostras, teve início a 01ª Assembleia Geral Extraordinária – AGE- 2026 do

Conselho Municipal de Planejamento e Orçamento Participativo – CMPOP, convocada por meio

do edital publicado na edição nº 1909 do Jornal Oficial, de 09 de janeiro de 2026, para deliberar

sobre a seguinte pauta: 1) Posse dos conselheiros eleitos na X Conferência do CMPOP; 2)

Recepção das chapas dos conselheiros da sociedade civil interessados em compor a Comissão

Executiva para o biênio 2026/2027.A Assembleia contou com a participação de vinte e sete

pessoas, sendo doze conselheiros da sociedade civil, cinco conselheiros do poder público e dez

visitantes. Registrou-se, ainda, a presença da Secretária Municipal de Gestão Pública, Sra. Márcia

de Souza Almeida, que presidiu a assembleia, com todas as presenças devidamente assinaladas na

Lista de Presença. A senhora Secretária deu início à reunião com palavras de boas-vindas aos

participantes e, em seguida, convidou a Sra. Marta Cristina Nunes e o Sr. André Luís Arrigoni

para auxiliá-la no ato de posse dos conselheiros. Procedeu-se à leitura do Termo de Posse, sendo

posteriormente os conselheiros convidados, por setor, para assinarem o referido termo e

receberem o respectivo certificado de posse. Foram empossados os seguintes conselheiros:

Uilson Alves da Silva (Setor A); Vanderlei Campos (Setor B); Pedro Barbosa de Carvalho (Setor

C); Ana Télis R. de Oliveira e Jocilene de Souza Barbosa (Setor D); Anderlândia Gomes da

Cunha, Iracema de Oliveira Nascimento e Tereza de Paula Silva (Setor J); Marcelo C. N. Calixto

e Mário Sérgio Gonçalves de Araújo (Setor K); Flávio Ferreira da Silva, representando a

Associação AMAEG; e Édson Almeida Cordeiro (Setor O). Os conselheiros eleitos na X

Conferência que não compareceram à presente AGE, serão empossados em reunião futura, a ser

agendada. Dando prosseguimento aos trabalhos, passou-se à segunda pauta. O conselheiro Flávio

Ferreira da Silva apresentou a Chapa 1, composta pelos seguintes membros: Flávio Ferreira da

Silva – Presidente; Édson Almeida Cordeiro – Vice-Presidente; Vanderlei Campos – Primeiro

Secretário; Jocilene de Souza Barbosa – Segunda Secretária; Ana Télis R. de Souza – Assessora

Executiva; Lucimara Martins de Souza – Assessora Executiva; e Daniel Narbone de Oliveira –

Assessor Executivo. Em seguida, a senhora Secretária questionou se haveria outra chapa

interessada em concorrer. Não havendo manifestação, consultou os conselheiros quanto à

possibilidade de eleição da chapa apresentada por aclamação, sendo a proposta aprovada por

unanimidade. Assim, a Chapa 1 foi eleita por aclamação. O conselheiro Flávio Ferreira da Silva,

eleito Presidente da Comissão Executiva, solicitou a palavra e apresentou carta do CMPOP à

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEP, cujo assunto trata de compromissos,

prerrogativas e do fortalecimento do controle social. Após a leitura da carta, a Secretária Márcia

abordou a necessidade de agendamento das assembleias ordinárias, esclarecendo que deverão ser

realizadas doze reuniões anuais, com início no mês de janeiro. Deliberou-se, por consenso, que a

primeira Assembleia Geral Ordinária ocorrerá no dia vinte e três de janeiro, às dezoito horas, com

convocação a ser publicada no Jornal Oficial do Município. Foi ainda aprovada, por

unanimidade, a realização das reuniões de forma híbrida. Nada mais havendo a tratar, a senhora

Secretária Municipal de Gestão Pública, Márcia de Souza Almeida, encerrou a reunião às

dezenove horas e trinta minutos, agradecendo a presença de todos.

E, para constar, eu, Marta Cristina Nunes, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será

publicada no Jornal Oficial do Município.

Rio das Ostras, 15 de janeiro de 2026.

____________________________________

Marta Cristina Nunes

Secretária

____________________________________

Márcia de Souza Almeida

Secretária Municipal de Gestão Pública